
ЗАПАДНАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ 

КОМИССИЯ ГОРОДА КУРГАНА 

 

РЕШЕНИЕ 
 

от 20 сентября 2023 года           № 57/235-5 

 

г. Курган 

 

О проведении муниципального этапа Всероссийской олимпиады 

школьников по вопросам избирательного права и избирательного 

процесса 

 

В соответствии с решением Избирательной комиссии Курганской 

области от 07.09.2023 года № 35/316-7 «О проведении регионального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников по вопросам избирательного права и 

избирательного процесса», в целях повышения электоральной активности 

молодых и будущих избирателей, Западная территориальная избирательная 

комиссия города Кургана решила: 

 1. Провести 2 ноября 2023 года муниципальный этап Всероссийской 

олимпиады школьников по избирательному праву и избирательному 

процессу (далее – Олимпиада) по согласованию.  

2. Утвердить: 

2.1. Положение об Олимпиаде (Приложение № 1). 

2.2. Состав оргкомитета по подготовке и проведению Олимпиады 

(Приложение № 2). 

 3. Контроль за выполнением решения возложить на председателя 

Западной территориальной избирательной комиссии города Кургана. 

 

 

 

Председатель 

Западной территориальной  

избирательной комиссии  

города Кургана 

 

 

 

Е.В. Недавняя 

 

Секретарь  

Западной территориальной  

избирательной комиссии 

города Кургана 

 

 

   

 

Т.В. Курапова 



 

 
Приложение № 1 

к решению Западной территориальной 

избирательной комиссии города Кургана 

от 20 сентября 2023 года № 57/235-5 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном этапе  Всероссийской олимпиады школьников по 

избирательному праву и избирательному процессу 

 

1. Организация олимпиады 

Муниципальный этап Всероссийской олимпиады школьников по 

избирательному праву и избирательному процессу (далее - олимпиада) 

проводится Западной территориальной избирательной комиссией города 

Кургана при участии Управления образования Администрации города 

Кургана. 

Целями олимпиады являются: 

 - формирование у школьников политической культуры, гражданской 

зрелости; 

 - выявление на практике знаний в сфере избирательного права и 

избирательного процесса; 

 -  повышение правовой культуры и электоральной активности молодых 

избирателей Звериноголовского района; 

 - определение практических потребностей учащихся в знаниях и 

навыках, необходимых для полноценного участия в демократическом 

процессе. 

2. Порядок проведения олимпиады 

Муниципальный этап Олимпиады проводится организатором 

указанного этапа Олимпиады 2 ноября 2023 года.  

Муниципальный этап Олимпиады проводится для победителей и 

призеров школьного этапа Олимпиады отдельно среди учащихся 10-х и 11-х 

классов общеобразовательных учреждений. 

Испытания муниципального этапа включают в себя решения 20 

тестовых заданий, пяти ситуационных задач и написание эссе по актуальным 

вопросам избирательного права и избирательного процесса. Задания 

муниципального этапа олимпиады подготавливаются и утверждаются 

оргкомитетом. 

За выполнение тестового задания начисляется один бал, за решение 

ситуационных задач – от одного до трех баллов (в зависимости от полноты и 

развернутости ответа), за написание эссе – от одного до пятнадцати баллов. 

Оценка эссе осуществляется по следующим критериям: 



 

соответствие содержания эссе заявленной теме (до трех баллов); 

грамотность (до трех баллов); 

последовательность и убедительность аргументации (до трех баллов); 

практическая направленность (до трех баллов); 

ссылка на нормативные правовые акты (до трех баллов). 

Результат каждого участника муниципального этапа определяется 

исходя из суммированных баллов. 

Участник муниципального этапа среди учащихся 10-х и 11-х классов, 

набравший наибольшее количество баллов, признается победителем 

муниципального этапа Олимпиады.  

В случае если два и более участника набрали равное количество 

баллов, победитель муниципального этапа Олимпиады определяется по 

результатам собеседования, проводимого оргкомитетом с каждым из таких 

участников. 

Победителям муниципального этапа Олимпиады в каждой категории 

вручаются: 

– диплом первой степени; 

– диплом второй степени; 

– диплом третьей степени. 

 



 

Приложение № 2 

к решению Западной территориальной 

избирательной комиссии города Кургана 

от 20 сентября 2023 года № 57/235-5 

 

 

Состав оргкомитета 

по подготовке и проведению Олимпиады 

 

Недавняя Е.В. – председатель Западной территориальной избирательной 

комиссии города Кургана, председатель конкурсной комиссии; 

 

Курапова Т.В. – секретарь Западной территориальной избирательной 

комиссии города Кургана, член  конкурсной комиссии; 

 

Бледных О.А. – член Западной территориальной избирательной 

комиссии города Кургана, секретарь конкурсной комиссии. 

 

 


